
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 16-01-2014

OGGETTO: Conferimento della "Cittadinanza Onoraria simbolica" del Comune di
Sesto Fiorentino ai bambini nati in Italia da cittadini stranieri.

L’anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 15.35, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI PD'ANDREA STEFANO P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA A MASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO P
MARIANI GIULIO A LOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PBIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PSANTONI ANDREA P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVENERI TIZIANO P
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   28    -    ASSENTI N.    3

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il VICE SEGRETARIO GENERALE FARSI GABRIELLA.

SCRUTATORI designati: GUARDUCCI ANDREA, LOIERO DAVIDE, BALDINOTTI MARCO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, C.
Conti, R. Drovandi, A. Mannini, M. U. Soldi e la Consigliera dell’Istituzione ai servizi educativi, culturali e
sportivi SestoIdee G. Bruschi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 3 della Costituzione della Repubblica che stabilisce il fondamentale
principio della pari dignità e dell’uguaglianza fra i cittadini senza distinzioni e definisce quale
“compito” dello Stato la rimozione degli ostacoli che non ne consentono il compimento;

VISTO l’art. 1, comma 2, dello Statuto del Comune di Sesto Fiorentino che recita che il
Comune di Sesto Fiorentino “assume le diversità di sesso, cultura, condizioni ideali e
religiose come valori e risorse su cui costruire un’Europa libera, democratica e socialmente
equa”;

RICORDATO che persistono ancora oggi, per molti cittadini migranti e per le loro famiglie
che risiedono nel nostro Paese, forti limitazioni che danno luogo a disuguaglianze, ingiustizie,
disparità di trattamento e discriminazioni che impediscono la piena attuazione del principio
costituzionale di uguaglianza;

RICORDATO che la mancata acquisizione della cittadinanza italiana per quei bambini nati
in Italia, seppur figli di genitori stranieri, è da ritenersi limitante del principio costituzionale
del diritto di uguaglianza, non potendo i nati in Italia da genitori stranieri godere a pieno degli
stessi diritti dei nati in Italia da genitori con cittadinanza italiana;

PRESO ATTO della volontà espressa dal Consiglio comunale di Sesto Fiorentino con
l’approvazione dell’ordine del giorno n. 95/C.C. dell’11.10.2011, a sostegno della campagna
“L’Italia sono anch’io”, che muoveva nella direzione di addivenire ad una condizioni di pari
trattamento per i cittadini italiani residenti in Italia attraverso l’introduzione del principio
giuridico dello ius soli;

PRESO ATTO che a Sesto Fiorentino risultano residenti, al 1 gennaio 2014, 779 minorenni
nati in Italia da genitori stranieri ad oggi privi della cittadinanza italiana;

RAVVISATA l’opportunità di conferire, al fine di testimoniare la convinzione della necessità
di estendere il diritto alla cittadinanza italiana anche a quei bambini nati in Italia, seppur da
genitori stranieri, e residenti a Sesto Fiorentino, in via simbolica la cittadinanza onoraria della
nostra città;

RICORDATO che molte Amministrazioni locali hanno deciso di adottare analoghi strumenti
per testimoniare l’attenzione e la vicinanza ai diritti di tutti i cittadini, migranti o meno, e alle
loro famiglie, concedendo quindi, seppur in maniera simbolica, la cittadinanza della loro
comunità;

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino ha adottato, con
delibera del Consiglio comunale n. 39 dell’8.06.2010, un Regolamento per il conferimento
della “Cittadinanza onoraria” del Comune di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO tuttavia che tale regolamentazione, come si evince dall’art. 2, disciplina le
modalità del “riconoscimento onorifico nei confronti dei cittadini italiani o stranieri, non
residenti in Sesto Fiorentino” e che pertanto la condizione dei bambini in oggetto non rientra
nella casistica prevista dal Regolamento;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 4 DEL 16-01-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO quindi che non possa attuarsi, nel caso di specie, quanto previsto dal
Regolamento per il conferimento della “Cittadinanza onoraria” del Comune di Sesto
Fiorentino approvato con la deliberazione 39/CC/2010;

RITENUTO pertanto di addivenire al conferimento della cittadinanza onoraria ad alcuni dei
minori stranieri residenti nel nostro Comune, simbolicamente individuati, attraverso la
consegna di un attestato di “Cittadinanza Onoraria simbolica” di Sesto Fiorentino;

RITENUTO fondamentale coinvolgere non soltanto i diretti interessati, ma anche i loro
compagni di classe e di scuola in quello che si ritiene possa diventare un progetto di
educazione civica e sociale cui dare sviluppo e continuità nel tempo;

RICORDATO che tale iniziativa è stata sottoposta all’attenzione dei Dirigenti scolastici
delle scuole primarie del territorio e all’Istituto comprensivo n. 1, nel corso degli incontri
finora tenutisi in data 12.11.2013 e in data 19.11.2013 e che altri incontri sono già in
programma;

PRESO ATTO che i Dirigenti sopra ricordati hanno accolto ed aderito all’iniziativa con
convinzione, condividendo l’opportunità di indirizzare il progetto, per questo primo anno, agli
alunni stranieri nati in Italia e privi di cittadinanza italiana frequentanti le classi quinte delle
scuole primarie di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO che tale iniziativa, denominata “Cresciamo cittadini”, che prevede una serie
di attività a cura degli insegnati e svolte all’interno delle singole scuole e classi sulla tematica
dei diritti umani e di cittadinanza, vedrà la propria conclusione con la consegna dell’attestato
di cittadinanza simbolica il giorno 8 febbraio 2014, in occasione del settantesimo anniversario
dell’eccidio dei bambini del Collegino di Colonnata, avvenuta l’8 febbraio 1944 durante il
secondo conflitto mondiale, legando così i diritti dell’infanzia violata da una guerra tragica e
ormai lontana alla limitazioni di diritti che, ancora oggi, tanti bambini in Italia e nel mondo si
trovano a subire;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti il Sindaco G. Gianassi ed i
Consiglieri Comunali S. Giovannini, M. Surace, L. Biagiotti, M. Massi, L. Falchi, M. Doni,
T. Veneri, M. Baldinotti e D. Loiero, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che nel corso della discussione è uscito il Consigliere Comunale G. Salvetti,
per cui al momento della votazione sono presenti in aula n. 27 Consiglieri Comunali;

DATO ATTO, inoltre, che le Consigliere Comunali M. Aiazzi e S. Giovannini non
partecipano alla votazione;

DOPODICHE’, con la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 27

- Consiglieri votanti n. 25

- Astenuti n. 2 (M. Massi - Il Popolo della Libertà, A. Attanasio - Misto);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 4 DEL 16-01-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- Voti favorevoli n. 20 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Democratici per Sesto, Il Partito della Rifondazione Comunista/Federazione della
Sinistra, Un’altra Sesto è possibile);

- Voti contrari n. 3 (G. Gargiulo, D. Loiero e M. Baldinotti – Forza Italia);

DELIBERA

Di approvare la concessione dell’attestato di “Cittadinanza Onoraria simbolica” del1.
Comune di Sesto Fiorentino ai bambini nati in Italia da genitori stranieri privi di
cittadinanza italiana e residenti a Sesto Fiorentino che saranno individuati all’interno
dell’iniziativa denominata “Cresciamo insieme”;

Di dare atto che, per questo primo anno, tale iniziativa vedrà - in accordo con i2.
Dirigenti scolastici delle scuole primarie di Sesto Fiorentino - la consegna
dell’attestato simbolico di cittadinanza agli alunni stranieri nati in Italia frequentanti le
classi quinte delle scuole primarie di Sesto Fiorentino;

Di dare atto che tale consegna avverrà il giorno 8 febbraio 2014 in occasione del3.
settantesimo anniversario dell’eccidio dei bambini del Collegino di Colonnata,
secondo modalità operative in corso di definizione di concerto anche con i Dirigenti
scolastici e che saranno rese note ai Consiglieri comunali;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 27

- Consiglieri votanti n. 25

- Astenuti n. 2 (M. Massi - Il Popolo della Libertà, A. Attanasio - Misto);

- Voti favorevoli n. 20 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Democratici per Sesto, Il Partito della Rifondazione Comunista/Federazione della
Sinistra, Un’altra Sesto è possibile);

- Voti contrari n. 3 (G. Gargiulo, D. Loiero e M. Baldinotti – Forza Italia);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 4 DEL 16-01-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Conferimento della "Cittadinanza Onoraria simbolica" del Comune di
Sesto Fiorentino ai bambini nati in Italia da cittadini stranieri.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 09-01-2014

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
UFFICIO DI GABINETTO
f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 10-01-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 4 DEL 16-01-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 4 DEL 16-01-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


